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ВВЕДЕНИЕ

Данная диссертация посвящена исследованию роли художественного

перевода в межлитературном диалоге таджикской литературы на

современном этапе развития. Исследование позволит изучить неоценимый

вклад в развитие культуры и литературных традиций таджикских

переводчиков ХХ века.

Актуальность темы исследования. Во все исторические времена

культурный обмен и литературные связи между народами создавали

благоприятную почву для культурного взаимообогащения, где переводу

отводится центральное место. В литературоведении литературные связи

определяются как «проникновение одной литературы в мир другой

литературы»1. Весьма плодотворными являются сопоставления произведений

таджикской литературы с зарубежной литературой. Взаимосвязи и

взаимодействие литератур являются неотъемлемой частью литературного

процесса. «История человеческого общества, - отмечает В.М. Жирмунский,

— фактически не знает примеров абсолютно изолированного социального и

культурного (а следовательно, и литературного) развития при отсутствии

взаимодействия между отдельными его участниками. Чем культурнее народ,

тем интенсивнее его связи и взаимодействия с другими народами”2.

Важным в процессе перевода является все, от выбора произведения до

его эстетической функции. Очевидно, что выбор произведений чаще всего

обусловлен внутренними потребностями воспринимающей литературы, ее

способностью определенным образом усвоить инонациональное

литературное явление, а также интеграционно или дифференциально

среагировать на его художественные особенности. Понимая важность роли

перевода в развитии культуры каждого народа, и шире, во взаимодействии

1 Конрад, Н.К. Избранные труды [Текст]: литература и театр / [отв. ред. акад. М. Б. Храпченко]; АН СССР.

Отд-ние литературы и языка. – М.: Наука, 1978. – С. 53.
2 Взаимосвязи и взаимодействие национальных литератур [Текст]: Материалы дискуссии. 11-15 янв. 1960 г. /

Акад. наук СССР. Ин-т мировой литературы им. А. М. Горького; [Ред. коллегия: И. И. Анисимов и др.]. –

М.: Изд-во Акад. наук СССР, 1961. - С. 56.
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культур мира, ученые повсеместно проводят комплексные исследования

литературных связей, где пристальное внимание уделяется изучению

творчества известных представителей мировой литературы. Данное

исследование проведено на примере переводов произведений Джека

Лондона, Эрнеста Хемингуэя, Генри Уодсуорта Лонгфелло, Айзека Азимова

с языка посредника – русского на таджикский язык.

Сравнительный анализ переводов произведений представителей

американской литературы позволит выявить некоторые, до сих пор,

неизвестные эпизоды литературного процесса минувшего столетия в

таджикской литературе и качественно дополнит представления о

методологических основах и теоретических принципах изучения истории

литературы. Эти представления, в свою очередь, выявят тенденции и

закономерности развития художественного перевода в таджикской

литературе ХХ века.

Комплексное изучение переводов произведений Джека Лондона,

Эрнеста Миллера Хемингуэя, Генри Уодсуорта Лонгфелло, Айзека Азимова

позволит также выявить те качества, которые определяли специфику

художественного перевода в таджикской литературе ХХ века, нащупать

процессы, которые направляли его развитие.

Проблема, интересующая нас, в таджикской филологической науке

малоисследована. В данной работе впервые делается попытка осмыслить

таджикско-американские литературные взаимосвязи XX века, раскрыть

причины, вызывающие обращение одной литературы к тем или иным

произведениям. Мы рассматриваем исходный материал по типам перевода

(перевод через язык-посредник) и по родам литературы (перевод прозы,

поэзии).

Несмотря на то, что подходы к изучению истории таджикской

литературы, которые применялись в предшествующие десятилетия, носили

крайне идеологизированный характер и приводили к искажению

объективной картины литературного процесса, таджикским

5

литературоведением накоплен огромный материал по изучению

взаимосвязей и взаимодействий с литературами других национальностей.

Значительно богатый материал представлен в XX в., в эпоху, которая

вызвала к жизни свои специфические формы взаимодействий и контактов.

При изучении практического материала мы учитываем тот факт, что: « (…)

история культуры есть не только история создания, но и история накопления

ценностей, остающихся живыми и действенными элементами культуры в

последующем развитии. (...) Явления культуры не имеют строгих

хронологических границ»3.

Изучение литературных связей, взаимодействия, взаимовлияния,

взаимообогащения таджикской литературы с литературами других народов

мира представляет значительный интерес для таджикских ученых. Полезным

результатом таких взаимодействий являются переводы произведений

американских литераторов на таджикский язык, где главную роль играл язык

– посредник – русский.

Международные литературные связи стимулируют развитие

литературы, развивают национальное своеобразие, создает созидательно-

творческий контакт разных, во многом не похожих друг на друга литератур.

Влияние зарубежной литературы на таджикскую происходило в период

необычайного подъема национального самосознания, творческих сил.

Высший результат культурного синтеза многие ученые усматривает в

развитии перевода, через который происходило взаимопереплетение

элементов литературных направлений “извне” с традициями местной

культуры. Перевод всегда был важным средством, сближающим народы

мира и «работа, выполненная в эти годы группой таджикских литераторов, не

только усилила влияние передовых идей русской литературы на таджикскую

3 Лихачев, Д.С. Развитие русской литературы X-XVII веков [Текст]: Эпохи и стили / АН СССР. Ин-т рус.

литературы (Пушкинский дом). – Л.: Наука. Ленингр. отд-ние, 1973. - С. 4.
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интеллигенцию, но и дала хороший практический материал для обратной

связи (...)”4.

Действительно, ХХ век был периодом расцвета художественного

перевода, однако, и в ХХI, говоря словами А.Абдуманнона: “Вазъи тарҷума

имрӯз он равнақеро, ки дар замони Шӯравӣ дошт, надорад. Чунки заҳмати

тарҷумон подош надорад. Касоне, ки тарҷума мекунанд, бисёр вақт

китобҳоро аз ҳисоби худашон ё ягон маблағгузор нашр менамоянд. Бо

вуҷуди ин тарҷума аз байн нарафтааст, идома дорад”5 // «Состояние перевода

сегодня не так развито, как в советское время. Потому что работа

переводчика не вознаграждается. Те, кто переводят, часто издают книги за

свой счет или при поддержке спонсора. Однако перевод не исчез, он

продолжается».

Таким образом, актуальность избранной темы не вызывает сомнений,

ибо приобщение к жизни, культуре других народов обогащает художника,

способствует росту таланта, расширению и углублению мировоззрения,

укреплению идейно-эстетических основ его творчества и перевод, как

главный инструмент в процессе взаимопроникновения культур, в

современную эпоху диалога цивилизаций привлекает пристальное внимание

ученых всего мира.

Степень изученности темы. Вопросы, связанные с литературным

взаимодействием, взаимовлиянием и взаимообогощением таджикской

литературы с литературами народов мира рассматривали в своих трудах

почти все таджикские ученые, писатели и поэты. Среди них - С.Айни,

А.Лахути, С. Улугзода, Дж.Икрами, Х.Юсуфи, Р.Джалил, П.Толис, Х.Карим,

И.С.Брагинский, М. Шукуров, Л. Демидчик Х. Шодикулов,

Р.Мусулмонкулов, З.Муллоджанова, А. Сайфуллаев, Х. Шарипов, Х.

Атаханова, С.Табаров, Р.Хошим, В.Асрори, А. Сатторзода, А. Абдуманнонов,

4 Мурувватиён, Дж.Дж. Становление филологического романа в таджикской литературе XX века: на

примере романа «Фирдоуси» Сотима Улугзода: автореферат дис. ... канд. филол.наук: 10.01.08 /

Мурувватиён Джамила Джамол; [Место защиты: Ин-т яз. и лит. им. Рудаки АН Респ. Таджикистан]. -

Душанбе, 2018. - С. 25.
5 Абдуманнон, А. Аз дирӯзу имрӯзи адабиёти тоҷик. – Душанбе: Адиб, 2022. – 480 с.
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В. Самад, Ш. Мухтор, М. Муллоахмедов, Х. Асозода, А. Кучаров, А. Аминов,

А. Нуралиев, А. Абдусатторов, М. Ходжаева, Н. Салими, А. Набиев, Дж.

Саъдуллаев, Дж. Дж. Мурувватиён, Б. Рахманов и др.

Немало мнений исследователи высказали о литературных взаимосвязях

с русской литературой, и особенно велик вклад таджикского

литературоведения в исследование западно-восточных литературных связей6.

Проблемам художественного перевода посвящено огромное

количество исследований русских ученых, что говорит о многогранности

этого явления, неисчерпаемости его проблематики – это труды М.М.

Бахтина, Ю.М. Лотман, Р. Якобсона, В. Гумбольдт, А.А. Потебня, К.И.

6 Гейзер, А. Р. Восточная тема в английской литературе XVIII века: дис ... канд. филол. наук: 10.01.05. -

[…]


замена и смысловое развитие. Особенностью перевода образных сравнений в

повести является его приближенность к оригинальному тексту. В ряде

случаев сравнения не передаются напрямую, а для удобства восприятия

читателю представляются более понятными языковыми средствами. В

некоторых случаях переводчик предпочитает опускать сравнительные союзы

либо вводить сравнения при отсутствии сравнительного оборота в русском

тексте. При переводе образных сравнений возможности русского и
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таджикского языков оказываются достаточными, чтобы адекватно передать

описание.

При сопоставлении переводов данной повести было выявлено, что в

каждом из них есть свои преимущества и недостатки. Перевод К.Носирова

более близок по стилю русского переводчика. Однако, следует отметить, что

в переводе чувствуется стремление переводчика передать стиль русского

переводчика.

Подводя промежуточные итоги, мы можем сказать, что перевод «Песни

о Гайавате» Г. У. Лонгфелло Асламом Адхамом выполнен ближе к

оригиналу, переводчик сохраняет всю глубину и значительность мысли

Генри Лонгфелло.

Особый интерес представляет попытка таджикских переводчиков

воссоздать образ героя главного героя поэмы «Песнь о Гайавате» Генри

Лонгфелло, сохранить единую поэтическую поэму, написанную в стиле

белого стиха, представляющим собой четырехстопный хорей с женскими

окончаниями.

Характеристика перевода произведений Айзека Азимова на

таджикский язык показала, что проблема перевода и взаимосвязи

национальных литератур представляет собой сложное и многообразное,

системное целое, которое можно исследовать с различных точек зрения.

Среди произведений известного американского поэта Айзека Азимова,

одним из наиболее значительных и уникальных можно считать сборник

рассказов «Я, Робот». Данное произведение наиболее полно выражает

социально-философские взгляды писателя на раннем этапе его творчества.

Это произведение перевел на таджикский язык Шамси Собир в 1987 году в

журнале «Садои Шарқ». Перевод романа «Я, робот» с русского языка на

таджикский был вҷполнен с использованием опущений, добавлений и т.д.

Важно отметить, что при переводе успешно сохранен сюжет произведения.

Результаты исследования позволяют сделать вывод о том, что

таджикские поэты и переводчики в целом справились с поставленной перед
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ними задачей - переводчики в большинстве случаев отнеслись к своему труду

не только добросовестно, но и творчески. Они стремились сохранить и

авторское, и свое лицо. Но, к сожалению, как показало наше исследование, в

этих переводах все же наблюдаются отдельные недостатки, упущения,

погрешности.

Анализируя причины просчетов таджикских переводчиков, хочется

сделать ряд практических рекомендаций, которые на наш взгляд,

способствуют дальнейшей пропаганде творчества американских писателей и

поэтов, наиболее полному проникновению в философию их бессмертных

образов, улучшению качества переводов на таджикский язык, предупредят

переводчиков от повторения ошибок в дальнейшем, мешающих целостному

эстетическому восприятию художественного произведения, а именно:

 Переводчику необходимо иметь достаточно полное представление о

произведении в целом, и о каждом персонаже в отдельности, об их

характерах, поведении, взаимоотношениях. Без этой вдумчивой работы

невозможно осуществить полноценный перевод.

 Необходимо избрать единый принцип передачи образных сравнений,

реалий, фразеологизмов, без которых перевод может утратить

особенности исходного текста, его национальное своеобразие и

колорит.

 Переводчику необходимо подойти к переводу творчески, знать

способы и методы передачи ткани подлинника в переводе, о чем

отдельные переводчики иногда забывают.

 Одним из необходимых условий перевода является не только верная

передача условий целого в совокупности средств художественного

выражения и идейно-эстетического замысла автора, без чего не

достигается полноценность перевода, но и верная передача отдельных

характерных его частей - значения или звучания слова, фразы, детали,

если можно так выразиться, так как целое, в сущности, есть
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совокупность отдельных частей. Этого переводчик не должен забывать.

Переводчики, пренебрегшие этим, частично повредили и целому.

 Каждому переводчику следует суммировать свой опыт, беспристрастно

оценивать и переоценивать сделанное и кое в чем, возможно, начать с

начала, с азов.

 Переводчик во время изучения подлинника, прежде всего, должен

обратить внимание на ритм и его тональность, на эмоциональную

окраску произведения, на смысловую функцию интонации, на ее связь

с содержанием, с целью сохранить все эти особенности в переводе. В

ряде случаев переводчики нарушили эти закономерности

художественного перевода, что привело к некоторым утратам

чеховского текста в переводе.

 Смелее решать лингвистические и грамматические задачи

произведения, исходя из национальных особенностей таджикско-

персидского языков.

Осуществление данных рекомендаций возможно лишь тогда, когда

художественный талант переводчика будет сочетаться с совершенным

знанием языка исходного текста. Такая постановка вопроса поможет

приблизить таджикский перевод произведений американских поэтов и

писателей к подлиннику, устранить те упущения и недостатки, которые

ранее были допущены переводчиками.

Наша работа может также принести пользу и в том отношении, что в

ней решалась задача сравнительного изучения переводов произведений

американской литературы, которые принадлежат различным таджикским

переводчикам.
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Практические рекомендации

Опираясь на результаты исследования, правомерно выдвинуть ряд

научно-практических предложений, направленных на дальнейшее

совершенствование переводческой деятельности:

1. В университетах и филологических факультетах республики

целесообразно введение спецкурсов и спецсеминаров по проблемам

перевода.

2. Большую пользу принесут специальные учебные пособия,

посвященные проблемам художественного перевода на таджикский язык.

3. При всех вузах Таджикистана следует создать кафедры истории и

теории перевода, которые будут готовить высококвалифицированных

специалистов по этой отрасли науки, в которых так нуждается наша

республика. В настоящее время, значительная часть переводов еще не

получает должного критического анализа: слишком мало специалистов,

занимающихся этой проблемой.
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