отзыв
на автореферат диссертации Гуломджонова Зарифа Мирджоновича на
тему: «Таджикско-американские литературные связи: перевод как форма
межлитературной рецепции», представленной по специальности 5.9.2 -
Литература народов мира (персидская литература, таджикская
литература)

Диссертация Гуломджонова Зарифа Мирджоновича написана на
актуальную тему, так, как только реальное взаимодействие таджикской и
американской литератур включает изучение личного общения писателей и
миграцию мотивов, тем, сюжетов художественных текстов, переводческую
деятельность, творческое воздействие, книжный обмен. Личные контакты
писателей, творческое сотрудничество, безусловно, способствуют процессу
сближения национальных литератур, активизации обмена культурными
достижениями.

Из автореферата следует, что цель исследования - сравнительный
анализ текстов перевода произведений Джека Лондона, Эрнеста Миллера
Хемингуэя, Генри Уодсуорта Лонгфелло, Айзека Азимова с языка посредника
- русского на таджикский язык. Основываясь на теоретические положения,
достигнутые мировой компаративистикой, диссертант в настоящей
диссертационной работе впервые подвергает серьезному изучению такой
огромный пласт в истории национальных литератур Таджикистана и Америки,
как связи между ними. При этом приходится констатировать, что нет даже
отдельных исследовательских работ, рассматри вающих литературную связь
между ними. Кроме того, существует и другая важная проблема - идейного,
нравственного, эстетического воздействия одной литературы на
художественное сознание представителей другой литературы. В данном
случае речь идет о влиянии таджикской классической литературы на
зарубежную литературу, в особенности на представителей американской
литературы, писавших на восточные темы.

Объект исследования - тексты переводов произведений Джека Лондона,
Эрнеста Миллера Хемингуэя, Генри Уодсуорта Лонгфелло, Айзека Азимова
на таджикский язык.

Предмет исследования - таджикско-американские литературные связи.
Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что перевод произведений Джека Лондона, Эрнеста Миллера Хемингуэя,
Г енри Уодсуорта Лонгфелло, Айзека Азимова с русского языка на таджикский
рассматривается с позиций новейших литературоведческих теорий, т.е. с
позиции трактовки иноязычного текста как дискурса и его прагматического
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воздействия на реципиент. В работе поэтапно прослеживаются способы
передачи стилистических особенностей прозы и поэзии американских
литераторов, выполненные различными, порой забытыми таджикскими
переводчиками XX вв. Отдельное внимание отводится стилистической
организации и тональности текста. Проведен анализ творческих возможностей
переводчика при работе над воссозданием чужой реалии на различных
стилистических уровнях.

В диссертации впервые сделана попытка анализа особенностей передачи
компонентов национального колорита на таджикский язык в переводе
рассказа «Любовь к жизни» («Дар талоши ҳаёт»), романа «Мартин Иден» Дж.
Лондона, повести «Старик и море» («Пирамард ва баҳр») Э. Хемингуэя, поэмы
«Песнь о Гайавате» («Суруди Хдйават») Генри Уодсуорта Лонгфелло, повести
«Стальные пещеры» («Ғорҳои пӯлодин») Айзека Азимова. В работе
прослежены способы перевода сравнений, портретных описаний и т.п.
Полученные результаты позволят определить роль художественного перевода
в развитии национальных культур.

Особую ценность с нашей точки зрения имеет раздел 2.5. «Особенности
воспроизведения индейских реалий в «Песне о Гайавате» Генри Уодсуорта
Лонгфелло на таджикский язык», посвященная исторической поэме. В
Таджикистане имя Лонгфелло известно в связи с переводом его поэмы «Песнь
о Гайавате» («Суруди Ҳайават»), осуществленным Асламом Адхамом , стихов
«Псалом жизни» («Маънии ҳаёт»), («Пул»), «Очевидцы» («Шоҳидон»),
(«Дарёи Чарлз»), («Муғони кӯчй»), «Зимний лес» («Зимистони ҷангал»),
«Деревенский кузнец» («Оҳангари деҳ»), «Сон невольника» («Хоби ҳабаш») в
переводе Садри Умара, однако в поле зрения таджикских исследователей его
творчество, насколько можно судить, попадает впервые. Вторая глава
диссертации обладает, очевидно, «первооткрывательским» характером, так
как предшественников в изучении, поставленных в этой главе вопросов у З.М.
Гуломджонова, судя по всему, не было.

Наблюдения и выводы З.М. Гуломджонова, сформулированные в
положениях, выносимых на защиту, вполне убедительны. Они представляют
теоретическую и практическую ценность для дальнейших научных разработок
в области изучения таджикской литературы и могут быть использованы при
подготовке специальных курсов и учебных пособий по истории таджикской
литературы и художественного перевода в Таджикистане для студентов
высшей школы.

Вместе с тем, хотелось бы сделагь замечание по поводу того, что в
разделе степени изученности проблемы выпали из поля зрения
диссертанта многие исследования таджикских литературоведов

диссертанта многие исследования таджикских литературоведов
современного периода, а также в тексте диссертации местами
встречаются некоторые досадные неточности и орфографические
ошибки. Однако, указанные замечания не умаляют значимости
диссертационного исследования.

Автореферат и опубликованные по теме исследования работы
позволяют сделать вывод, что исследование Гуломджонова Зарифа
Мирджоновича на тему: «Таджикско-американские литературные связи:
перевод как форма межлитературной рецепции» соответствует требованиям
п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, а автор
исследования заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 5.9.2 - Литература народов мира
(персидская литература, таджикская литература).

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры иностранных языков
Технического колледжа ТТУ им. М.С. Осими,
начальник отдела начального профессиональ-
ного образования Рахмонз°Да Суфия Субхон

Адрес:734042, г. Душанбе, проспект акад. Айни, 41; Е-таИ:
хо1ЪоШгоуа(а),тЪох.ги. ; Тел.: +992934657457.

Подпись к.ф.н. Рахмонзода Суфии Субхон заверяю
Начальник отдела кадров и спецработ Техниче^
ТТУ им. М.С. Осими
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Сангов С.А.

з

М инистерство науки и высшего образования
Российской Ф едерации

ш/са^ от 2 2020 е. оА^. 5^ в/м с ^

С е р и я К АН № . 0 0 9 7 9 6 *

II
«?( ■ у;;;,:-,:,'

' 0
I&

г. М О СКВА

Решением совета по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой ст епени

доктора наук, созданного на базе

И нститута языка и литературы им. Руда км
А кадем ии наук Республики Тадж икистан

о т мшфш- 2049 е. Ср47? 42.

П РИ С У Ж Д ЕН А

m
■M

Ш
1 \ A

Й

;#:...■.,.
• :V l7 l*|W j

\\g$№à
§#¥

1

1
II2'i

Ш

f I
, ■£: *y-y:WШ, !

T •ç-'*;crc
('<v '. '■'д1' a ' 'Vi У-

:1
:. 1
I$

,-<ÎNAS>>:
•' -.fei'"I

IЙ

, Л:.&:У .C:;èV ï

v;:Ss«
ш

ÜPí)

T'iÇv✓'S .IW

Российская Ф едерация

yiÙÿVji.

К А Н Д И Д А ! Л Н А У К

' .Д , V ; i * v . f À v ; :Д . Д '. I •■¿‘. . У / ; ' 1 '

https://vak.minobrnauki.gov.ru/dip/500001719

W»\'M

’■■f 'яяоипэ пь ппт.Щ tm-4 *9rtonV»Jtr

y»0UJ \4ïiO\iè\

v«iMhio i: л i

f f/Szf k ¿ O 3 6 i o o «4 vv

ua\a\j
[&Ф&3 &P&puf*i

ъ(1 а СГ4Щ1 i'$h Î
5in)tOílí

i ШУШ/JfVi п V* OJ ti fifias &*Á 11

SV n H
Vl.'OWi,!

« / / » .2022 года. госуда
нотариус Главной государственной нотариальной конторы
Республики Таджикистан, свидетельствую подписи сделанной
известным мне переводчиком АФСАХЗОД ОРАШИ АЪЛОХОНОМ